



partii naleraq

Nuuk, 24. marts 2015

FM 2015/105

**Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx xx 2015 om ændring af Inatsisartutlov om pligt til at indhente børneattest.**

**(Udvidelse af anvendelsesområde)**

(Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Forskning og Kirke)

**1. behandling**

Vi skal fra Partii Naleraq fremkomme med vores udtalelse til ændring og dermed udvidelse af anvendelsesområdet for Inatsisartutlov om indhentning af børneattester.

At vore børn har tryghed og god pasning under deres opvækst har vi alle i samfundet ansvaret for, og vi skal bane vejen for et ansvarligt og respektfuldt opvækst og hjælp fra samfundet.

Vi er mange som har oplevet et trygt og roligt opvækst, med bedstefar og bedstemor, og oplevet hvilket lykke det er med vore forældres kærlighed og nærhed, som gives til deres næste i generationen, - hvilke uforglemmelige oplevelser.

Lad os sprede den kærlighed og glæde som vi har fået, i disse år hvor kærligheden til næsten desværre synes at fjerne sig.

Vi siger at samfundet næste udviklingstrin vil blive varetaget af den næste generation, fordi vi herhjemme har et ordsprog om at børnene og de unge er vort fremtid.

Derfor vil vi fra Partii Naleraq gerne udtale at samfundets arbejde med børnene og de unge er en meget vigtig opgave.

Forbrydelser overfor børn og misbrug af børn er et meget stort problem som vi har herhjemme, også fordi når sådanne situationer sker, bliver vi alle ramt, ikke mindst børnene, hvis liv får meget store skrammer.

Når sådanne situationer sker rammes børnene jo for resten af livet, og skade på krop og sjæl, og gives en smerte som de aldrig glemmer, og derfor kan forbrydelser og misbrug af børn ikke på nogen som helst måde accepteres.

Vi støtter helt op om udvidelsen af anvendelsesområdet for indhentning af børneattester, og at medarbejderne på skrift kan dokumentere at man har en ren børneattest, støtter vi helt om fra Partii Naleraq.

Idet man på denne måde søger at sikre at der ikke sker skade på børnene, og fra Partii Naleraq støtter vi op om den nødvendige stramning som gennemføres for at give børnene større sikkerhed.

Vi er fra Partii Naleraq tilfredse med at indhentning af børneattester nu skal gælde for alle det steder hvor der arbejdes med børn, herunder også dagplejen i hjemmene, gennem denne opstramning, hvilket vi er tilfredse med, og er også tilfredse med at et gennemført tilsyn etableres.

Vi er alle bekendt med at omsorgssvigt og misbrug af børnene afstedkommer mange problemfyldte situationer, - det er ganske utilfredsstillende at sådanne situationer rammer mange familier, idet misbrug af alkohol og hash er ganske betydelige herhjemme, - og det er ganske svært at modsige at vi i alle familier på en eller anden måde er berørte af disse situationer.

Et alt for stort forbrug af alkohol og ganske store menneskelige problemer heraf, er baggrunden for omsorgssvigt som opstår hos vanskeligt stillede familier, og dette er ganske utilfredsstillende.

Selv om arbejdet med børnene er ganske omfattende, ser det ud som om arbejdet slet ikke er tilstrækkeligt, også selvom dem der arbejder med disse forhold anstrenger sig ganske meget, kan vi ikke længere acceptere disse vedvarende vanskelige tilstande.

Også i disse år er der mange børnefamilier med personlige og økonomiske problemer, som derfor bliver smidt ud af deres boliger som også bliver flere og flere.

Børn af familier uden eget hjemsted lever under ganske uacceptable forhold, og dette rammer børnenes rettigheder. Man kan således allerede nu se at disse børn ikke får et godt liv, ikke gennemfører uddannelse, og således bliver hårdt belastede.

Og vi skal fra Partii Naleraq udtrykke at dette ikke kan accepteres, og vi ønsker at børneombudsmanden skal fremkomme med den nødvendige og kraftige kritik til Inatsisartut og Naalakkersuisut.

Børnenes rettigheder skal ikke bare være tomme ord, men skal være gældende og derfor forlanger vi fra Partii Naleraq at disse gældende bestemmelser skal effektiviseres.

Endelig kan vi ikke acceptere de forhold som børnefamilier og familier uden børn lever under med arbejdsløsheden, med meget lave indkomster, og den ringe økonomi gør at børn og unge ganske ufrivilligt rammes af fattigdom.

Og sådanne forhold forbedrer ikke allerede vanskelige forhold som disse børn og unge lever under, idet livsbetingelserne bliver meget vanskelige, på grund af alt for lave indkomster, også selv om vi bliver ved med at udtale at ingen børn skal være sultne i dag.

Selv om vi har muligheder for at skabe forbedringer i børnefamiliernes vilkår i Nord, Midt, Syd og Øst, er det ganske problematisk at vi ikke tager det nødvendige tiltag.

Vores egen begrænsninger og mange stramme regler skaber vores egne frustrationer, mens vi tager menneskenes rettigheder fra dem, og går for vidt i regeltyraniet, uden at vi vil lade fiskerne fiske og fangerne drive deres fangst, hvilket rammer fiskeri erhvervet og fanger erhvervet på en meget skæv måde, ikke mindst rammer det familierne med børn.

På grund af sådanne forhold holder vi levevilkårene for familier med børn på en ganske vanskelig niveau, hvorfor vi fra Partii Naleraq forlanger at Naalakkersuisut og Inatsisartut griber til handling for at beskytte børnene.

Selvfølgelig skal man for at rette op på det problem som vi har fremlagt og for at færre børn i fremtiden skal leve under utrygge forhold, sørge for at familierne skal have et hjem og et arbejde, og dermed skal de kunne forsørge sig selv, og leve et mere tilfredsstillende liv med større glæde.

Vi kan jo godt forestille os at, hvis vi gennemfører forbedringer i menneskenes levevilkår i dagligdagen, og gør levet lettere at leve i hverdagen, vil der ganske sikkert også blive færre situationer som går udover børnene. Vi ved jo at når mennesker har bedre vilkår at live under, og har mere glæde i tilværelsen, sker der færre forbrydelser i samfundet.

Såfremt vi skal skabe forbedringer og større tryghed i børnenes forhold vil mange af de problemer og vanskeligheder som skabes mindsket, - så vi må i fælleskab samle vores kræfter for at gøre noget ved alle de problemer som vi selv skaber.

Vi kan ikke bare efterløse vore rettigheder, vi må også tage et medansvar for problemerne, vi må vise at vi kan gennemføre ændringer, og derfor må vi gennemføre den nødvendige ændring!

Vi kan ikke længere bare løbe fra vores egen ansvar, - det er vores egne som har problemer, misbrug og forbrydelser mod de små børn må fuldstændig ophøre.

Med disse bemærkninger skal vi fra Partii Naleraq henstille at opgaven sendes til behandling hos sundheds- og socialudvalget.

Hans Enoksen